

Beslutningsforslag nr. B 77. Fremsat den 3. marts 1994 af Tom Behnke (FP), Kim Behnke (FP), Annette Just (FP) og Pia Kjærsgaard (FP)

## **Forslag til folketingsbeslutning**

### **om rettelse af forbytning af faderskab**

Folketinget pålægger regeringen at drage omsorg for,

- at Tom Lisborg i New York, USA, bliver erklæret for søn af sin biologiske fader, Joseph Leib Ritter, jf. dansk dekret af 21. august 1959,
- at fremsætte det eller de nødvendige aktstykker til at finansiere alle omkostninger til »fri proces« for Tom Lisborg, til at redressere

forbytningen og dens konsekvenser samt finansiere alle de omkostninger, Tom Lisborg har afholdt siden marts 1991 i forbindelse med opdagelse af og tiltag til at rette forbytningen, og

- aktivt at støtte Tom Lisborgs bestræbelser på at redressere den indtrufne forbytning og de meget betydelige konsekvenser heraf.

## *Bemærkninger til forslaget*

### *Almindelige bemærkninger*

Den 21. august 1959 udstedte Nordre Birks Civilret et dekret om, at Joseph Leib Ritter var fader til Tom Lisborg født den 25. februar 1958. Joseph Leib Ritter blev født den 19. april 1907 i Krakow, Polen, og afgik ved døden den 6. februar 1958 i New York, USA.

I den efterfølgende arvesag ved den amerikanske skifteret The Surrogate's Court skete der en fejltagelse. Den 29. oktober 1965 udstedte The Surrogate's Court et dekret om, at Tom Lisborg var søn og enearving af en fuldstændig ubeslægtet Joseph Ritter, født den 23. juni 1887 i Østrig, som afgik ved døden den 11. februar 1958 i New York, USA.

I sit dekret dateret den 29. oktober 1965 anerkendte den amerikanske skifteret The Surrogate's Court, at den danske domstol havde jurisdiktion til at fastslå, hvem der var Tom Lisborgs fader, fordi faderen havde opholdt sig i Danmark i 1957, da Tom Lisborg blev undfanget. Det danske dekret dateret den 21. august 1959 blev indleveret til den amerikanske skifteret den 19. august 1960. Da den amerikanske skifteret udstedte sit dekret dateret den 29. oktober 1965, anerkendte den det danske dekret dateret den 21. august 1959 som bevis for, hvem der var Tom Lisborgs fader.

Fejltagelsen skønnes at være opstået i 1959 mellem Kgl. Dansk Generalkonsulat i New York og de amerikanske myndigheder. Fejltagelsen blev opdaget i perioden marts-april 1991 af Kgl. Dansk Generalkonsulats nuværende advokat i New York, USA.

Tom Lisborg og hans familie var uden mindste skyld i fejlen.

### *Bemærkninger til forslagets enkelte punkter*

Konsekvenserne omfatter rettelsen af alle de fejl, der er sket ved alle de domstole, der har behandlet boet efter Joseph Leib Ritter og Joseph Leib Ritters afdøde broder ved navn Mojzesz Szaja Rittermann alias Mieczyslaw Rittermann, herunder også at sikre, at Tom Lisborg ikke mister rettigheder, mens rettelsen af fejlene pågår.

Bevillingen til »fri proces« omfatter også tilbagebetaling til de amerikanske myndigheder af den arv med rentes rente, Tom Lisborg fejlagtigt har fået udbetalt efter den ubeslægtede Joseph Ritter, da de amerikanske myndigheder har stillet det som betingelse for at genoptage sagen.

Tom Lisborg har siden 1991 haft omfattende omkostninger i forbindelse med opklaring af hændelsesforløbet og tiltag til at rette fejlen. Disse omkostninger skal Tom Lisborg have fuld kompensation for.